
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  30/38  DEL 2.8.2007

—————

Oggetto: Principi e criteri direttivi per l’atto aziendale delle aziende sanitarie locali.  Approvazione
definitiva.

L’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale richiama la deliberazione n. 23/10 del 13

giugno 2007 con la quale la Giunta regionale in via preliminare, ai sensi dell’art. 9, L.R. 28 luglio

2006, n. 10, ha approvato i principi e criteri direttivi per la predisposizione dell’atto aziendale da

parte delle aziende sanitarie locali.

L’Assessore  rammenta  inoltre  che con nota  n.  7994 del  20 giugno 2006,  a  norma  della  L.R.

10/2006, la stessa deliberazione è stata inviata al Consiglio regionale per l’acquisizione del relativo

parere di competenza della Settima Commissione Consiliare.

L’Assessore riferisce quindi che la Settima Commissione, con nota n. 8734 del 13 luglio 2007, ha

formulato  parere  favorevole  esprimendo  “valutazione  positiva  sul  documento  considerandolo

coerente con le indicazioni contenute nella L.R. n. 10/2006 e con le scelte espresse nella stessa

legge e nel Piano Sanitario 2006 – 2008, cui il documento è strettamente collegato (.)”. Inoltre, nel

sottolineare che i principi approvati configurano “una azienda aperta al confronto con la comunità e

con il contesto sociale” e “tendono al rafforzamento degli strumenti di partecipazione degli operatori

al governo generale dell’azienda e dei direttori sanitario e amministrativo alla direzione strategica

aziendale”.

La Settima Commissione Consiliare, inoltre,  auspicando che “vengano emanate al più presto le

linee guida degli atti aziendali dell’Azienda Brotzu e delle Aziende Ospedaliero-Universitarie”, ha

svolto alcune osservazioni a riguardo dei principi, degli strumenti organizzativi e dell’organizzazione

ospedaliera e territoriale.

L’Assessore riferisce che nella revisione del  testo sottoposto all’esame,  si  è tenuto conto delle

osservazioni espresse dalla Commissione sia attraverso l’apporto di  integrazioni che attraverso la

riformulazione del testo stesso per  una maggiore chiarezza.  

1/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  30/38

DEL 2.8.2007

In particolare sono state recepite  le osservazioni della Commissione sui principi e sugli strumenti

organizzativi.

Relativamente alle osservazioni relative alla organizzazione ospedaliera e territoriale:

- si sono riformulati i criteri che giustificano la creazione delle strutture complesse e semplici a

valenza dipartimentale, rafforzando la territorializzazione dell’organizzazione sanitaria;

- si è reso più flessibile il modello organizzativo inserendo la dizione “di massima” nell’indicazione

dell’articolazione delle strutture afferenti ai dipartimenti territoriali e ospedale-territorio;

- si è reso più flessibile il criterio di aggregazione delle funzioni amministrative e delle attività di

supporto, che peraltro corrisponde al modello prevalentemente adottato a livello nazionale; 

- per  quanto  riguarda  la  descrizione  delle  competenze della  direzione sanitaria  ospedaliera,

tenendo conto delle diverse realtà aziendali, con presenza di un numero diverso di presidi, si è

ritenuto che la formulazione adottata sia adeguata a garantire la sua piena operatività; maggiori

dettagli  potranno  essere  definiti  dalle  aziende  sanitarie,  tenendo  conto  delle  specifiche

condizioni operative.

Infine si sono accolte molte osservazioni puntuali al testo, laddove le stesse erano coerenti con il

quadro normativo specifico di settore.

L’Assessore riferisce inoltre, che tenuto conto che la presente direttiva è di carattere generale,  si

provvederà a una puntuale definizione con l’emanazione di successivi  provvedimenti di  alcune

tematiche,   quali  ad esempio l’organizzazione dettagliata dell’area della salute mentale e della

medicina penitenziaria. 

l’Assessore ribadisce, inoltre, la volontà, già espressa nella deliberazione della Giunta regionale n.

23/10 del 13 giugno 2007, di  pervenire all’approvazione degli  indirizzi per  l’atto aziendale della

Azienda ospedaliera Brotzu e delle Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e di Sassari, con

successivo provvedimento in tempi brevi.

Pertanto, l’Assessore dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale propone alla Giunta regionale

l’approvazione  in  via  definitiva  dei  “Principi  e  criteri  direttivi  per  l’atto  aziendale  delle  aziende

sanitarie  locali”  riportati  in  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale.

2/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  30/38

DEL 2.8.2007

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall’Assessore dell’Igiene e

Sanità e dell’Assistenza Sociale, constatato che il Direttore generale della Sanità ha espresso il

parere di legittimità sulla proposta in esame

DELIBERA

di approvare in via definitiva i “Principi e criteri direttivi per l’atto aziendale delle aziende sanitarie

locali” riportati in allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Il Direttore Generale p. Il Presidente
Fulvio Dettori Carlo Mannoni

3/ 3


